Câmara Munic ipal  de  Monte  Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/ 2025

Indica ao Poder Executivo a poda das árvores
da Rua Armando Sales de Oliveira, nas
mediações da escola Carmela Chiara Ginefra.

O vereador Pavão, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr.

Prefeito do Município de Monte Mor a poda das árvores localizadas nas calçadas

adjacentes à referida instituição de ensino.

Após receber reclamações dos munícipes, fui até o local e constatei a real

necessidade de poda das árvores situadas nas imediações da Escola Carmela Chiara,

elas estão com as copas excessivamente densas e galhos baixos, o que tem causado

obstrução nas calçadas e dificultado a passagem segura dos pedestres. Tal situação

tem forçado os pedestres, incluindo crianças e adolescentes, a circularem pela via

pública, expondo-os a riscos de acidentes e comprometendo a segurança de todos.

Além disso, a falta de manutenção adequada das árvores pode acarretar em danos à

infraestrutura urbana, como calçadas e redes de energia elétrica, além de representar

perigo em casos de intempéries, como ventanias e chuvas fortes.

Diante do exposto, peço à Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito

Municipal essa INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente para promover

ações necessárias.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
pm

S
-u

20
25

-l8
h

    Câmara Munic ipal  de  Monte  Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 22 de maio de 2025.

Pavão da Academia

Vereador

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
pm

S
-u

20
25

-l8
h

		2025-05-22T16:47:24-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-06-02T14:42:16-0300
	Camara Municipal de Monte Mor